
ỦY BAN NHÂN DÂN 
     TỈNH GIA LAI 

   
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

               Gia lai, ngày       tháng     năm 2025 
 
 
 
 

 QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giải quyết khiếu nại của ông Lê Viết Việt 

(Địa chỉ: Thôn Bình Hòa Bắc, xã Ân Hảo, tỉnh Gia Lai) 
(Lần hai) 

  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 
   

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 
Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 
tháng 11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của ông Lê Viết Việt ở thôn Bình Hòa Bắc, xã Ân Hảo, 
tỉnh Gia Lai;  

Theo báo cáo của Chánh Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 144/TTT-KNTC1 
ngày 30/9/2025 và Văn bản số 1026/TTT-TTKT ngày 17/11/2025 về việc báo cáo kết 
quả kiểm tra xác minh, kết quả đối thoại và đề xuất giải quyết khiếu nại của ông Lê 
Viết Việt, với các nội dung sau đây: 

I. Nội dung khiếu nại: 
Khiếu nại Quyết định số 4832/QĐ-XPHC ngày 24/10/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện Hoài Ân (cũ) về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông về 
hành vi gây rối, cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức.  

II. Kết quả giải quyết của UBND huyện Hoài Ân: 

Ngày 31/12/2024 Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ) ban hành Quyết 
định số 5624/QĐ-UBND với nội dung: Không công nhận khiếu nại của ông Lê 
Viết Việt vì Quyết định số 4832/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của Chủ tịch UBND 
huyện Hoài Ân xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê Viết Việt về hành vi 
“Gây rôi hoặc cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức” là đúng quy 
định của pháp luật. 

Không đồng ý kết quả giải quyết của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân, ông 
Lê Viết Việt tiếp tục khiếu nại đến UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao Thanh 
tra tỉnh kiểm tra, xác minh, báo cáo đề xuất UBND tỉnh. 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

Ông Lê Viết Việt có đơn đề nghị giải quyết tố cáo đối với hộ bà Tống Thị 
Bích Đào có hành vi lấn chiếm đất, xây dựng trái phép công trình trên đất, lấn 
chiếm xâm phạm phá hoại mồ mã của gia đình ông. Vụ việc tố cáo của ông thuộc 
thẩm quyền giải quyết của UBND xã Ân Hảo Đông (cũ) và đang được kiểm thụ lý 
giải quyết. Ngày 26/9/2024, Đảng ủy UBND xã Ân Hảo Đông đang triển khai nội 
dung Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XVIII nhiệm kỳ 2020-2025 tại Hội 

2714 23 11



2 
trường cơ quan, cùng thời điểm này ông Lê Viết Việt có đến UBND xã Ân Hảo 
Đông để hỏi thông tin về việc giải quyết vụ việc tố cáo của ông nêu trên. Ông Lê 
Viết Việt có những lời nói và hành động ảnh hưởng đến cuộc họp, các thành phần 
dự họp đã giải thích và mời ông Lê Viết Việt ra ngoài để không ảnh hưởng đến 
cuộc họp, nhưng ông Lê Viết Việt không hợp tác và không chấp hành. Do đó, công 
an xã Ân Hảo Đông đã làm việc và lập biên bản (biên bản làm việc số 03/BB-LV 
vào lúc 17h 10 phút ngày 26/9/2025) nội dung biên bản ghi nhận diễn biến vụ việc 
và gửi giấy mời cho ông Lê Viết Việt yêu cầu có mặt tại Trụ sở Công an xã Ân 
Hảo Đông chiều ngày 27/9/2024 để làm việc. Ngày 27/9/2024, Công an xã Ân Hảo 
Đông đã làm việc và lập biên bản số 04/BB-BB-VPHC đối với ông Lê Viết Việt về 
hành vi gây rối hoặc cản trở hoạt động bình thường của cơ quan tổ chức tại xã Ân 
Hảo Đông được quy định tại điểm d khoản 4 Điều 7 Nghị định số 144/2021/NĐ-
CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn, xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, 
chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình, ông Lê Viết Việt 
không ký vào biên bản làm việc và ký vào biên bản vi phạm hành chính. Căn cứ 
theo quy định Luật xử phạt vi phạm hành chính thì hành vi của ông Lê Viết Việt 
thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ). Công an xã 
Ân Hảo Đông tham mưu Chủ tịch UBND xã Ân Hảo Đông và Chủ tịch UBND xã 
Ân Hảo Đông có Văn bản số 54/BC-UBND ngày 27/9/2024 báo cáo về việc xử 
phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê Viết Việt. Sau khi nhận báo cáo của 
UBND xã Ân Hảo Đông, UBND huyện Hoài Ân giao Chủ tịch UBND xã Ân Hảo 
Đông chỉ đạo Công an xã củng cố hồ sơ đề xuất xử lý vụ việc theo quy định.  

Trên cơ sở chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Ân Hảo Đông, Công an xã Ân 
Hảo Đông đã hoàn thiện hồ sơ và báo cáo kết quả đến UBND xã Ân Hảo Đông, 
ngày 16/10/2024, UBND xã Ân Hảo Đông có Văn bản số 71/TTr-UBND báo cáo 
đến Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân về xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh, 
trật tự, an toàn xã hội đối với ông Lê Viết Việt. Ngày 17/10/024, UBND huyện 
giao Phòng Tư pháp huyện phối hợp cùng Công an huyện Hoài Ân kiểm tra, đề 
xuất vụ việc. Qua kiểm tra, hồ sơ Công an huyện Hoài Ân (cũ) nhận thấy hồ sơ vụ 
việc vi phạm hành chính đảm bảo để ra quyết định xử phạt hành chính đối với ông 
Lê Viết Việt. Ngày 24/10/2024, Phòng Tư pháp huyện có báo cáo Chủ tịch UBND 
huyện Hoài Ân (cũ) với nội dung hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo về 
căn cứ pháp lý, nội dung, thể thức văn bản, mức xử phạt và người có thẩm quyền 
ban hành Quyết định xử phạt.  

Ngày 24/10/2024, Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân ban hành Quyết định số 
4832/QĐ-UBND xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê Viết Việt về hành vi 
“Gây rối hoặc cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức” quy định tại 
điểm d khoản 4 Điều 7 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính 
phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an 
toàn, xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; 
phòng chống bạo lực gia đình, bằng hình thức phạt tiền 4.000.000 đồng (bốn triệu 
đồng).  

Sau khi bị xử phạt vi phạm vi phạm hành chính, ông Lê Viết Việt có đơn 
khiếu nại đến Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ). Ngày 31/12/2024, Chủ tịch 



3 
UBND huyện Hoài Ân ban hành Quyết định số 5624/QĐ-UBND về việc giải 
quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Lê Viết Việt với nội dung: Không công nhận 
khiếu nại của ông Lê Viết Việt vì Quyết định số 4832/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 
của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê 
Viết Việt về hành vi “Gây rôi hoặc cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ 
chức” là đúng quy định của pháp luật.  

IV. Kết quả đối thoại: 
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 

1404/UBND-TD ngày 04/8/2025, Chánh Thanh tra tỉnh đã kiểm tra, rà soát và chủ 
trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã Ân Hảo và các cơ 
quan, đơn vị có liên quan tổ chức đối thoại với ông Lê Viết Việt vào ngày 
24/10/2025, kết quả như sau: 

- Tại buổi đối thoại đại diện các cơ quan, đơn vị tham dự thống nhất với kết 
quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải quyết khiếu nại của Thanh tra tỉnh tại Văn 
bản số 144/TTT-KNTC1 ngày 30/7/2025, theo đó:  

- Không công nhận nội dung khiếu nại của ông Lê Viết Việt, khiếu nại yêu 
cầu kiểm tra, xác minh và làm rõ Quyết định số 4832/QĐ-XPHC ngày 24/10/2024 
của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ) về việc xử phạt VPHC đối với ông, vì ông 
không có hành vi gây rối hoặc cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức 
như trong Quyết định đã nêu và xem xét Quyết định số 5624/QĐ-UBND ngày 
31/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân về việc giải quyết khiếu nại của 
ông là không đúng quy định gây ảnh hưởng đến quyền lợi của ông. 

- Công nhận việc UBND huyện Hoài Ân (cũ) giải quyết khiếu nại lần đầu 
đối với ông Lê Viết Việt ở thôn Bình Hòa Bắc, xa Ân Hảo Đông tại Quyết định số 
5624/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 là đúng quy định của pháp luật.  

Ông Lê Viết Việt được mời đối thoại 02 lần nhưng vắng mặt không có lý do. 

V. Kết luận: Qua xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tra, xác minh về 
quá trình giải quyết của các cơ quan có chức năng, đối chiếu với các quy định của 
pháp luật và kết quả đối thoại, kết luận:  

Việc ông Lê Viết Việt khiếu nại Quyết định số 4832/QĐ-XPHC ngày 
24/10/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ) về việc xử phạt vi phạm 
hành chính đối với ông về hành vi gây rối, cản trở hoạt động bình thường của cơ 
quan, tổ chức là không có cơ sở để xem xét, vì: Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân 
(cũ) giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông tại Quyết định số 5624/QĐ-UBND 
ngày 31/12/2024 là đúng quy định của pháp luật. Quyết định số 4832/QĐ-UBND 
ngày 24/10/2424 của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ) xử phạt vi phạm hành 
chính đối với ông Lê Viết Việt về hành vi gây rối hoạt động bình thường của cơ 
quan, tổ chức là đúng người, đúng hành vi vi phạm được quy định tại tại điểm d 
khoản 4 Điều 7 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy 
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn, xã hội; 
đúng hành vi vi phạm; quy trình thủ tục đảm bảo; thời hạn xử phạt nhỏ hơn 2 tháng 
là đúng theo điểm c khoản 1 Điều 66 Luật Xử phạt Vi phạt hành chính; thời hiệu xử 
phạt dưới 1 năm là đúng theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Luật Xử lý vi phạm hành 



4 
chính 2012 (sửa đổi 2020); thẩm quyền xử phạt thuộc Chủ tịch UBND huyện Hoài 
Ân (cũ) là đúng theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 68 Nghị định số 144/2021 
ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn, xã 
hội…Như vậy, Quyết định số 4832/QĐ-UBND ngày 24/10/2424 của Chủ tịch 
UBND huyện Hoài Ân xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê Viết Việt về 
hành vi gây rối hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức là đúng theo quy định. 
Do đó, việc ông Lê Viết Việt khiếu nại cho rằng ông không có gây rối hoạt dộng 
bình thường của cơ quan, tổ chức là không có cơ sở để xem xét giải quyết. 

Từ những nhận định và căn cứ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Công nhận Quyết định số 5624/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của 

Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân (cũ) về việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) đối với 
ông Lê Viết Việt ở thôn Bình Hòa Bắc, xã Ân Hảo là đúng quy định của pháp luật. 

Điều 2. UBND xã Ân Hảo tổ chức công bố và giao Quyết định này đến ông 
Lê Viết Việt trong thời hạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết định) để thi hành.  

Điều 3. Trong thời hạn Luật định, ông Lê Viết Việt không đồng ý với 
Quyết định này có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân khu vực 
5, tỉnh Gia Lai theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở 
Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch UBND xã Ân Hảo, Thủ trưởng các đơn vị, cá 
nhân có liên quan và ông Lê Viết Việt chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Ban Nội chính Trung ương; 
- Thanh tra Chính phủ; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Ban Tiếp công dân Trung ương; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- CT và PCTTT. Nguyễn Tuấn Thanh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Các Sở: TP, XD, TC;  
- CVP và PVP-TD; 
- Ban Tiếp công dân tỉnh; 
- UBND xã Ân Hảo (02 bản tống đạt); 
- Lưu: VT, HSV. 

         KT. CHỦ TỊCH 
         PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

         Nguyễn Tuấn Thanh 

 


